
COLEGIULUI NAȚIONAL AL ASISTENȚILOR SOCIALI DIN ROMÂNIA 

SUCURSALEI TERITORIALE VASLUI  

 

 

RAPORT DE ACTIVITATE AL 
SUCURSALEI TERITORIALE VASLUI 

PENTRU ANUL 2024 
 

În anul 2024, Colegiul Național al Asistenților Sociali din România – Sucursala 

Teritorială Vaslui, marchează un moment deosebit, celebrând 20 de ani de la 

reglementarea oficială a profesiei de asistent social în România. Totodată, Sucursala 

Teritorială Vaslui atinge un nou prag de maturitate, împlinind 12 ani de activitate în 

februarie 2025. Aceste aniversări reflectă evoluția și consolidarea profesiei, subliniind 

impactul semnificativ al asistenței sociale în comunitate.         

Colegiul Național al Asistenților Sociali din România – Sucursala Teritorială Vaslui 

și-a continuat misiunea de a reprezenta și promova interesele profesiei de asistent 

social, utilizând toate mijloacele legale pentru a consolida prestigiul acesteia. Totodată, 

a pus un accent deosebit pe dezvoltarea profesională continuă a asistenților sociali și pe 

menținerea încrederii publicului în serviciile oferite de sistemul național de asistență 

socială. 

Activitatea Sucursalei Teritoriale Vaslui în anul 2024 s-a remarcat prin 

organizarea unui amplu program de evenimente dedicate specialiștilor din domeniul 

social, reunind profesioniști din județ. Aceste inițiative au avut drept scop consolidarea 

comunității profesionale și promovarea celor mai bune practici în asistența socială. 

 Conform strategiei CNASR 2022-2027, prioritățile propuse sunt:  

✓ creșterea numărului de asistenți sociali şi păstrarea acestora în sistem  

✓ să existe o practică profesională unitară și care să corespundă codului privind 

practica asistentului social și codului deontologic  

✓ promovarea unei imagini pozitive, facilitarea schimbului de informaţii şi 

crearea unei reţele între asistenţii sociali prin participarea la evenimente, 

cercetări şi întâlniri profesionale  

✓ îmbunătățirea capacității de intervenție a asistenților sociali  

✓ recunoaşterea profesiei şi creşterea încrederii publice în profesia de asistent social  
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Activitățile desfășurate la nivelul Sucursalei Teritoriale Vaslui s-au realizat și desfășurat 

ținându-se cont de de Strategia 2022 -2027 a CNASR: 

✓ creșterea numărului de asistenți sociali şi păstrarea acestora în sistem – în cursul 

anului 2024 au fost înregistrați în RNASR 55 asistenți sociali și 3 Cabinete Individuale de 

Asistență Socială; 

 actualizarea bazei de date a asistenților sociali – la nivelul județului Vaslui: au 

fost verificate peste 400 de date de contact (numere de telefon, adrese de mail, etc.) 

 realizarea și  distribuirea materialelor 

informative / promovare la evenimentele 

desfășurate pe raza județului Vaslui (pliante -100 

bucăți; broșuri – 100 bucăți; roll-up/2 buc., 

bannere – 5 buc.). Evenimentele care au utilizat 

aceste materiale sunt: Târgul serviciilor sociale  

 

 

 În perioada 15-16 noiembrie a avut loc  Târgul Serviciilor Sociale 2024, eveniment 

organizat de Consiliul Județean Vaslui și Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului. Evenimentul s-a desfășurat  în Vaslui, la Centrul Cultural „Dimitrie 

Cantemir”, și în Bârlad, la Teatrul „Victor Ion Popa” Bârlad, iar Colegiul Național al 

Asistenților Sociali din România prin Sucursala Teritorială Vaslui s-a alăturat. 

Sucursala Teritorială Vaslui a Colegiul Național al Asistenților Sociali din România a 

participat cu standuri expoziționale alături de numeroase standuri de prezentare de 

servicii sociale licențiate din cadrul furnizorilor publici și privați din județul Vaslui, 

respectiv servicii sociale din subordinea DGASPC Vaslui, unități administrativ-teritoriale 

și ONG-uri, care activează pe teritoriul județului. 
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 Diseminarea de informații pe linie de asistență socială prin intermediul  platformelor 

online – Facebook, whatsApp, E-mail și prin informări către asistenții sociali din UAT-uri. 

 Sucursala Teritorială Vaslui a CNASR a nominalizat asistenții sociali din județul 

Vaslui, în cadrul evenimentului – Gala Națională a Excelenței în Asistență Socială 

2024, ținându-se cont de regulamentul de participare s-au făcut următoarele propuneri: 

 

nr.crt. premiul 
nume prenume/ instituție/ persoana care a 
propus 

II.1. 
Premiul pentru asistentul social din 

domeniul protecției copilului 
Beligan Ramona  
DAS Vaslui propusă de Păduraru Ana-Maria 

II.3. 

Premiul pentru asistentul social din 
domeniul serviciilor medicale și de 
sănătate 

Armenia Bogdan-Georgian  
Centrul de Aistență Medico-Socială Codăești propus 
de Stratulat Viorel-Sergiu 

II.5. 

 Premiul pentru asistentul social din 
domeniul protecției persoanelor vârstnice 
şi îngrijrii la domiciliu  

Sandu Anca  
DAS Vaslui propusă de Dogariu Cătălina Carmen 

II.6. 
Premiul pentru asistentul social din 
domeniul asistenţei sociale comunitare  

Rață Gina  
DAS Vaslui propusă de Păduraru Ana-Maria 

II.8. 
1.Premiul pentru asistentul social din 
mediul rural  

Badiu Mihaela Ancuța
Primăria Rafaila propusă de Voicu Vasile

II.9. 

Premiul pentru asistentul social din 
domeniul promovării egalității de gen, 
egalității de șanse între femei și bărbați 
și combaterii discriminării 

Condrea Polixenia  
DGASPC Vaslui propusă de Petcu Mirela 

III.1. Premiul pentru jurnalism 
Niculescu Mihaela  
(Plus24.ro) propusă de Condrea Polixenia 

III.3. 1.Premiul instituţia anului  World Vision Iași & Vaslui propusă de Voicu Vasile 

III.3. 2.Premiul instituţia anului  
Asociația Filantropia Ortodoxă Huși, propusă de 
Petcu Mirela

III.4. 

Premiul personalitatea anului 2023 în 
promovarea educației și formării în 
asistență social 

Rădoi Mihaela 
(Universitatea Alexandru Ioan Cuza – Iași) propusă 
de Voicu Vasile 
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Doi finaliști au luat premiul cel mare: 

Premiul Instituţia Anului – Asociația Filantropia Ortodoxă Huși - VASLUI 

Premiul la Categoria jurnalism a fost câștigat de dna. Niculescu Mihaela (Plus24.ro) 

VASLUI 

        

 

S-au identificat sponsori pentru susținerea acestui eveniment, printre care se numără 

Asociația ChildsLife și alți susținători anonimi. 

 

 promovarea activităților CNASR în mediile profesionale ale instituțiilor din 

domeniul social din județul Vaslui: 

 

 

 

 

 

 



COLEGIULUI NAȚIONAL AL ASISTENȚILOR SOCIALI DIN ROMÂNIA 

SUCURSALEI TERITORIALE VASLUI  

 

 

 

 Lunile februarie și martie au găzduit o serie de noi întâlniri la nivelul județean, 

organizate cu suportul sucursalei în cadrul proiectului  “Forța de muncă din 

serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii” 

implementat de  Colegiul Național al Asistenților Sociali (CNASR), în parteneriat cu 

UNICEF România, cu sprijinul  Asociației Comunelor din România (AcoR). În 

municipiul Vaslui în cursul lunii februarie au fost organizate două întâlniri de lucru, 

în zilele de 23 și 26 februarie 2024.  În cadrul celor două activități derulate s-a 

discutat despre Pachetul Minim de Servicii, care deși a fost gândit inițial ca un 

complex de intervenții care să sprijine copiii și familiile acestora - care asigură 

acces integrat la servicii de sănătate, protecție socială și la educație, în prezent se 

dorește a fi un sistem integrat de sprijin  al tuturor categoriilor vulnerabile de la 

nivel local, nu doar copii, si este văzut ca responsabilitate și obligație a autorității 

publice locale. Un alt subiect a vizat profesionalizarea serviciilor publice de 

asistență socială, atragerea și angajarea asistenților sociali în mediul rural, precum 

și necesitatea asigurării unui număr suficient de profesioniști care să intervină și 

răspundă prompt nevoilor identificate la nivel de comunitate. La întâlniri au 

participat peste 50 de asistenți sociali, primari și persoane cu atribuții de asistență 

socială din cadrul compartimentelor de asistență socială de la nivelul comunităților 

implicate în proiect. 

 La Bârlad, în data de 7 martie 2024, s-a desfășurat un atelier de lucru despre Cadrul 

Legislativ în asistența socială și importanța serviciilor publice de asistență socială și 

a creat premisele unui  dialog constructiv asistenții sociali din județul Vaslui, care 

activează în mediul urban si rural, despre principalele dificultăți întâmpinate de 

către asistenții sociali în munca de zi cu zi, despre rolul și importanța asistentului 

social în serviciile sociale angajat și/ sau contractat ca profesionist înregistrat cu 

cabinet individual sau societate civilă profesională de asistență socială, în baza unui 

contract-cadru a fost o altă temă abordată. 

 În cursul lunii octombrie  a avut loc o Dezbatere despre rolul asistentul social, în 

contextul modificărilor aduse de Legea asistenței sociale nr. 292/2011, 

actualizată în 2024. În cadrul întâlnirii, autoritățile județene (Consiliul Județean 
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Vaslui, Instituția Prefectului – Județul Vaslui, ACoR – Filiala Județeană Vaslui, 

primari ai UAT din județ), reprezentanți  ai ONG-uri partenere, s-au întâlnit cu 

reprezentanții Sucursalei Teritoriale Vaslui a Colegiului Național al Asistenților 

Socialei (CNASR), având ca subiect de dezbatere „creșterea capacității serviciilor 

de asistență socială de a oferi servicii de calitate”. 

 implicare activă a membrilor sucursalei în identificarea de cazuri pentru campania 

națională realizată de UNICEF de strângere de fonduri pentru cazuri umanitare si 

de promovare a profesiei și profesionistului asistent social în perioada mai-iulie 

2024 (identificarea potențialelor cazuri în comunitățile Bogdănești, Hoceni și 

Dodești). 

 implicare activă a sucursalei în sprjinirea comunităților și familiilor afectate de 

inundații  de pe raza județului Vaslui și Galați în perioada octombrie-noiembrie 

2024. 

 

În spatele fiecărui eveniment organizat s-a aflat un colectiv dedicat de 

profesioniști, implicați activ în multiple domenii esențiale. Aceștia au avut un rol crucial 

în actualizarea și reorganizarea bazelor de date ale asistenților sociali din județul 

Vaslui, în coordonarea evenimentelor, dar și în identificarea și atragerea de sponsori 

pentru inițiativele de promovare a asistenței sociale. 

 



Gala Naţională a Excelenţei în Asistenţa Socială 

Ediția a X-a 

Marţi, 19 martie 2024, Colegiul Naţional al Asistenţilor Sociali a sărbătorit un deceniu de 

excelență în asistență socială cu ocazia celebrării Zilei Mondiale a Asistenţei Sociale la Gala 

Naţională a Excelenţei în Asistenţă Socială. Sunt 10 ani în care Colegiul Național al 

Asistenților Sociali a premiat eforturile susținute și angajamentul neclintit al 

profesioniștilor din domeniul asistenței sociale.  

Diana Cristea, Președintele Colegiului Național al Asistenților Sociali afirma că ”această 

aniversare nu este doar despre trecut; este și despre recunoașterea realizărilor noastre colective 

și, mai presus de toate, despre privirea încrezătoare către viitor. Pe măsură ce privim spre viitor, 

suntem inspirați de potențialul continuu de a face diferența cu aceeași pasiune și dedicare pentru 

a face asistența socială mai eficientă și mai accesibilă pentru toți cei care au nevoie”. 

Câștigătorii Galei Naționale a Excelenței în Asistență Socială, Ediția a X-a, 2024 sunt: 

Premiul Asistentul Social al Anului 2023 – Petruța-Florentina Anania (Brașov) 

Premiul pentru Asistentul Social din Domeniul Protecţiei Copilului – Alexandru-Marian Bogatu 

(București) 

Premiul pentru Asistentul Social din Domeniul Protecţiei şi Promovării Drepturilor Persoanelor cu 

Dizabilităţi – Laurențiu Ioan Lazăr (Bihor) 

Premiul pentru Asistentul Social din Domeniul Servicii Medicale și de Sănătate – Mihaela Pricopie 

(București) 

Premiul pentru Asistentul Social din Domeniul Reintegrării Sociale a Persoanelor Private de Libertate -

Mihaela Ciolacu (Brașov) 

Premiul pentru Asistentul Social din Domeniul Protecției Persoanelor Vârstnice şi Îngrijrii la Domiciliu – 

Florin-Armand Oprea (Bacău) 

Premiul pentru Asistentul Social din Domeniul Asistenţei Sociale Comunitare – Maria-Izabela Gabor 

(Iași) 

Premiul pentru Asistentul Social din Domeniul Prevenirii/ Reducerii Riscurilor Asociate Infecției HIV, 

Consumului de Droguri și Exploatării Sexuale – Ana-Florentina Voicu (București) 

Premiul pentru Asistentul Social din Mediul Rural – Maria-Gianina Catană (Botoșani) 

Premiul pentru Asistentul Social din Domeniul Promovării Egalității de Gen, Egalității de Șanse între 

Femei și Bărbați și Combaterii Discriminării – Raluca-Alexandra Trifan (București) 

Premiul pentru Cel mai Bun Asistent Social Debutant, Absolvent 2023 – Maria-Gabriela Turcescu-

Socaciu (București) 

Premiul pentru Jurnalism  - Mihaela Costache Niculescu (Puls24.ro Vaslui) 
Premiul Politicianul care a Susținut și a Promovat Asistența Socială în Anul 2023 – Oana-Silvia Țoiu 

(deputat USR) 

Premiul Instituţia Anului – Asociația Filantropia Ortodoxă Huși (Vaslui) 

Premiul Personalitatea Anului 2023 în Promovarea Educaţiei şi Formării în Asistenţă Socială – Loredana-

Marcela Trancă (Timiș) 

Premiul de Excelenţă pentru Promovarea Profesiei Liberale de Asistent Social – CIAS Todor Ida-Bianca 

(Timiș) 



Premiul pentru Întreaga Carieră în Promovarea Asistenţei Sociale – Steliana-Camelia Herea (Prahova) 

Premiul pentru Cea mai Activă Sucursală Teritorială CNASR – Sucursala teritorială Iași 

Diana Cristea, Președintele Colegiului Național al Asistenților Sociali împreună cu Doru 

Buzducea, Ambasadorul Excelenței în Asistență Socială au acordat Distincția de Excelență 

pentru susținerea profesiei de asistent social Ministrului Muncii și Solidarității Sociale, dnei 

Simona Bucura Oprescu. Distincția de Excelență a fost acordată pentru implicarea deosebită în 

reforma sistemului asistenței sociale. Aceste modificări legislative vor duce la consolidarea 

recunoașterii profesionale a rolului asistentului social și dezvoltarea serviciilor sociale 

prin respectarea și protejarea intereselor persoanelor beneficiare ale acestui sistem.  

În cadrul serii de Gală a fost lansat și Volumul 3 din Trilogia Albumului cu fotografii de colecție 

ale Galei. 

Andreea Marin, Ambasadorul în Excelență în Asistență Socială a fost și anul acesta gazda 

evenimentului a cărui amfitrion este încă de la prima ediție. Soprana Irina Baianț - una dintre cele 

mai populare soprane ale României a oferit momentul artistic al serii. 

Informații suplimentare pe email la adresa cnasr@cnasr.ro. 

www.cnasr.ro, https://cnasr.ro/gala/2024 

https://www.facebook.com/Gala-Na%C5%A3ional%C4%83-a-Excelen%C5%A3ei-%C3%AEn-

Asisten%C5%A3a-Social%C4%83-404080576404829  

Colegiul Național al Asistenților Sociali reprezintă interesele profesiei de asistent social și 

acționează prin toate mijloacele conferite de lege pentru dezvoltarea acesteia și pentru ridicarea 

prestigiului ei in cadrul vieții sociale. 
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